Протокол № 1
               заседания Совета при  Главе города Кургана
по вопросам   межнациональных, межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма

г. Курган                                                                      27 марта  2018 года в 15.30
                                                                                                малый зал, 4 этаж

Количество членов Совета: 16
Присутствовали:  Потапов А.Ю., Постовалов И.В., Бессонова Е.В., Мальцева О.А., Попова Е.А., Мирская А.Н., Медведевских Т.Н., Чумакова Ж.В., Рычагова Н.В., Данилов А.Ю. (всего присутствовало 11 членов Совета).
         Приглашены: Достовалов С.Г. – доцент кафедры «Психологии развития и возрастной психологии»  Курганского государственного университета, внештатный эксперт Центра по противодействию экстремизму УМВД России по Курганской области, Савченко И.В. – старший оперуполномоченный Центра по противодействию экстремизма УМВД России по Курганской области, протоиерей Михаил Ширяев - помощник руководителя епархиального отдела религиозного образования и катехизации.
Председательствует: Руденко С.В. – Глава города Кургана, председатель Совета.

Повестка заседания:

  1. Особенности межнациональных отношений на территории Курганской области.
 2. О профилактике правонарушений на национальной почве и мерах противодействия экстремистской деятельности  на территории Кургана.

  3. Роль традиционных религиозных ценностей  в формировании духовности и нравственных устоев многонационального сообщества граждан города Кургана. О преподавании учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классах и учебного курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в муниципальных общеобразовательных организациях.

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали:  за  -  11,  против - 0, воздержались – 0.

   1. Слушали: Особенности межнациональных отношений на территории Курганской области.
 Докладывал: Достовалов С.Г., доцент кафедры «Психологии развития и возрастной психологии»  Курганского государственного университета, внештатный эксперт Центра по противодействию экстремизму УМВД России по Курганской области.
          Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о необходимости определения конкретных проблем и путей их решения с учетом особенностей межнациональных отношений на территории Курганской области.
 Решили:
1.1.Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Администрации города Кургана:
1.2.1 активно сотрудничать с представителями этнокультурных объединений по различным вопросам организации жизни общества;
1.2.2. своевременно разъяснять ситуации в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений с привлечением авторитетных специалистов.
Срок: постояно
Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

   2. Слушали: О профилактике правонарушений на национальной почве и мерах противодействия экстремистской деятельности  на территории Кургана.
  Докладывали: Данилов А.Ю., временно исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по (ООП) УМВД России по городу Кургану, Савченко И.В., старший оперуполномоченный Центра по противодействию экстремизма УМВД России по Курганской области.
        Выступил: Потапов А.Ю., Руководитель Администрации города Кургана,  о необходимости постоянной отработки жилого сектора и улиц города   Кургана сотрудниками ОУУП и патрульно-постовыми нарядами на предмет выявления надписей экстремистского толка на фасадах зданий, сооружениях и жилых домах,  выявлять лиц наносящих на фасадах зданий и объектов надписи экстремистской направленности.
    Решили:
      2.1. Информацию принять к сведению.
      2.2 .  Рекомендовать УМВД России по городу Кургану:
          2.2.1 продолжить отработку жилого сектора и улиц г. Кургана сотрудниками ОУУП и патрульно-постовыми нарядами на предмет выявления надписей экстремистского толка на фасадах зданий, сооружениях и жилых домах на постоянной основе;
         2.2.2 продолжить проведение на системной основе разъяснительной работы с несовершеннолетними, учащимися образовательных учебных заведений города Кургана;
          2.2.3 во взаимодействии с общественными формировании выявлять лиц наносящих на фасадах зданий и объектов надписи экстремистской направленности, с целью дальнейшего их привлечения к административной и уголовной ответственности;
         2.2.4 продолжить осуществление комплекса оперативно-профилактических мероприятий, направленных на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых и общественно-политических мероприятий.
Срок предоставления информации в совет:
 июнь, декабрь 2018 года

2.3. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
2.3.1 организовать изучение деятельности образовательных организаций по профилактике проявлений экстремизма среди несовершеннолетних,  обеспечения муниципальных образовательных организаций компьютерными программами, осуществляющими фильтрацию интернет-ресурсов для предотвращения доступа обучающихся к сайтам экстремистской направленности;
Срок предоставления информации в совет:
декабрь 2018 года

           2.3.2 совместно с Центром по противодействию экстремизма УМВД России по Курганской области, провести совещание с руководителями муниципальных общеобразовательных организаций по вопросам  соблюдения требований законодательства о противодействии экстремизму.
Срок –3 квартал 2018 года.

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

          3. Слушали: Роль традиционных религиозных ценностей  в формировании духовности и нравственных устоев многонационального сообщества граждан города Кургана. О преподавании учебного предмета                                                                                                     в 4 классах и учебного курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в муниципальных общеобразовательных организациях.
         Докладывал: протоиерей Михаил Ширяев - помощник руководителя епархиального отдела религиозного образования и катехизации, Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики.
        Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о прохождении повышения квалификации учителями, преподающими предмет                    «Основы религиозных культур и светской этики» и обеспеченности учебниками.
Решили:
3.1.Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
3.2.1 проводить на системной основе методическую работу  с педагогами, преподающими  предмет «Основы религиозных культур и светской этики» и  интегрированный курс «Основы духовно-нравственной культуры народов России» через проведение постоянно действующих семинаров, распространение педагогического опыта, привлекать  представителей религиозных конфессий;
3.2.2  провести  городской фестиваль «Диалог культур», реализовать проекты, направленные на знакомство учащихся с культурными традициями разных народов, проживающих в регионе;
          3.2.3 провести мониторинг выбора родителями (или лицами их замещающими)  модулей учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» в 2018-2019 учебном году.

             Срок предоставления информации в Совет:
                                                        декабрь 2018 год

Голосовали:  за  -  11, против - 0, воздержались – 0.

 Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.

Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко

Секретарь Совета							 Н.В. Рычагова